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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá všeobecnou primární prevencí na základních školách,

konkrétně ve třídách, kde jsou ţáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Teoretická část

vymezuje druhy prevence, její efektivitu a realizaci v České republice. Současně rozebírá

typy rizikového chování, na které se prevence zaměřuje. Závěr teoretické části je věnován

ţákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Výzkumná část si klade za cíl informovat

ţáky o domácím násilí a syndromu CAN, pomocí programu primární prevence, který byl

pro tuto práci vytvořen.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on the general primary prevention at primary schools, specifi-

cally in classes that students with special education needs attend. The theoretical part de-

fines several kinds of prevention, their efficiency and realization in the Czech Republic. It

describes the types of risk behavior that prevention focuses on as well. This part is con-

cluded by focusing on special needs students. The aim of the research part is to inform

students about domestic violence and the CAN syndrome through a primary prevention

program that has been created for this thesis.
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Seznam zkratek

VPP= všeobecná primární prevence

SPP= selektivní primární prevence

IPP= indikovaná primární prevence

MŠMT= ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy

OSPOD= orgán sociálně-právní ochrany dětí

RVPPK= republikový výbor pro prevenci kriminality

RVKPP= rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

MZ= ministerstvo zdravotnictví

MPSV= ministerstvo práce a sociálních věcí

MO= ministerstvo obrany

ŠMP= školní metodik prevence

PPP= psychologicko-pedagogická poradna

MPP= minimální preventivní program

SPC=speciálně pedagogické centrum

IVP=individuální vzdělávací plán

PAS= poruchy autistického spektra

CAN= child abuse and neglect

ZŠ= základní škola
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Úvod

Téma bakalářské práce nese název „Primární prevence na základních školách ve třídách

pro ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami“, podnětem k zvolení daného tématu byla má

práce lektora všeobecných primárních programů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zamě-

řuje na vymezení pojmu prevence, její druhy a oblasti, které jsou stěţejní pro její nejvyšší

účinnost. Následující kapitola se týká předmětu prevence, a to rizikového chování. Školní

prevence se zabývá devíti oblastmi rizikového chování, které jsou popsány v jednotlivých

podkapitolách. Kromě informací o konkrétních typech rizikového chování, jsou zde vymeze-

ny cíle všeobecné primární prevence. V dalších kapitolách je popsán systém české školské

primární prevence, úkoly jednotlivých institucí a osob, které se podílí na její tvorbě. Poslední

část teoretického oddílu vymezuje ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami a popisuje

průběh prevence v těchto třídách.

Praktická část se zabývá tvorbou metodiky, realizací programu a jeho následným hod-

nocením, jsou zde popsány metody výzkumu, zkoumaný vzorek, příprava, uskutečnění a vy-

hodnocení. Vycházela jsem ze své dosavadní praxe lektorky a program byl vytvořen na téma:

Domácí násilí a syndrom CAN. Podnětem k vytvoření tohoto tématu byla organizace, kde

působím, hlavním důvodem byla absence programu, který se zabývá domácím násilím nebo

syndromem CAN. Uvedené jevy se okrajově řeší např. v rámci partnerských vztahů, a to ne

vţdy je pro něj dostatečný prostor.

Cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké míry je důleţité věnovat dostatek prostoru pro do-

mácí násilí a syndrom CAN, a zda jsou pro ţáky aktuálním tématem. Pro zjištění cílů bakalář-

ské práce byl zvolen kvalitativní a kvantitativní výzkum. Vzhledem k tématu práce byli pro

výzkum osloveni ţáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Nejdříve byla vytvořena meto-

dika jednotlivých technik a následně realizován program na celém druhém stupni. Hlavním

cílem programu bylo ţáky informovat o zmiňovaných jevech a předat jim kontakty na organi-

zace, na které je moţné se obrátit v případě nouze. Po absolvování programu proběhlo jeho

hodnocení ţáky za pomoci dotazníku.
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Teoretická část

1. Prevence

„Slovo „prevence“ je latinského původu a znamená opatření učiněné předem, včas-

nou obranu nebo ochranu.“
1
Prevence se vyskytuje v různých oblastech např.: školství,

zdravotnictví či prevence kriminality. Tyto druhy se navzájem doplňují, ovlivňují a jejich

koncepce je rozvíjena v „různých resortních liniích“ jako je ministerstvo vnitra, dopravy,

spravedlnosti a výše zmíněná oblast zdravotnictví či školství.
2

Prevence se dělí na tři formy (primární, sekundární a terciální), a to dle fáze riziko-

vého chování, ve které se jedinec nachází.

1.1. Primární prevence

„Primární prevence se snaţí předejít sociálně deviantnímu jednání.“
3
Pomáhá jedin-

cům v jejich sociálním rozvoji, ukazuje jim moţné způsoby řešení konfliktů nebo nároč-

ných ţivotních situací. Vykonává ji převáţně rodina, škola nebo mimoškolní organizace.

Primární prevence rizikového chování je v resortu Ministerstva školství, mládeţe a tělový-

chovy.

Primární prevence můţe být dále rozdělena na specifickou a nespecifickou.

1) Specifická prevence se zaměřuje na určité formy rizikového chování např.: drogová

závislost, šikana, extremismus. Oproti nespecifické je jasněji vymezena a obsahuje dal-

ší tři úrovně (všeobecnou, specifickou a indikovanou)
4
.

a) Všeobecná primární prevence

VPP neřeší rozdělení populace dětí a mládeţe dle závaţnosti či výskytu rizikového

chování, naopak se zaměřuje na běţnou společnost a rozlišuje skupiny dle věku nebo ji-

ných činitelů např. sociálních. Programy jsou realizovány pro větší počet osob, jako je tří-

1
NEŠPOR, K. a L. CSÉMY. Základy efektivní primární prevence. Praha: Sportpropag, 1999, s. 6. [online].

Dostupné z WWW: <http://www.msmt.cz/file/11883/download/> (Staţeno 1. 2. 2018)
2
MIOVSKÝ, Michal, et al. Prevence rizikového chování ve školství. Praha: Sdruţení SCAN, 2010, s. 13.

ISBN 978-80-87258-47-7.
3
KRAUS, Blahoslav. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008, s. 148. ISBN 978-80-7367-383-3.

4
MIOVSKÝ, Michal, et al. Prevence rizikového chování ve školství, s. 61.
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da.
5
Na pozici lektora VPP je dostačující středoškolské vzdělání a lektorský výcvik nebo

úplné vzdělání školního metodika prevence.
6

Cílem programu VPP je seznámit se s danou problematikou, předat moţné způsoby

řešení tíţivých situací, podpořit a ukázat moţnosti zdravého vyuţití volného času, rozvíjet

schopnost navazovat vztahy a odolávat tlaku ve skupině.
7

b) Selektivní primární prevence

Programy selektivní primární prevence jsou zaměřeny na skupiny, které jsou více

ohroţené rizikovým chováním, „např. zvýšeně vystavení působení rizikových faktorů“
8
.

„V rámci programu nejčastěji řešíme témata týkající se vztahových potíţí mezi spo-

luţáky, nepříznivé sociální klima, kázeňské potíţe, neschopnost spolupracovat, problema-

tické vztahy mezi ţáky a učiteli, uţívání návykových látek a další rizikové chování.“
9

Programy jsou realizovány pro menší počet osob nebo pro jednotlivce. Poţadavky na

lektora SPP jsou vzhledem k cílové skupině vyšší. Vhodným vzděláním pro tuto pozici je

minimálně bakalářský stupeň v oboru s humanitním zaměřením, dále „rozsáhlejší speciál-

ní trénink, základní sebezkušenost, ale opět tento rozsah splňuje specializační studium

ŠMP“.
10

Cílem programu SPP je diagnostika vztahů ve třídním kolektivu, předcházení rozvoji

rizikového chování a šikany, podpora pozitivních vztahů a komunikace mezi spoluţáky,

dále navrhuje moţné řešení a snaţí se znovu začlenit problémové ţáky do skupiny.
11

c) Indikovaná primární prevence

IPP je specifická intervence se skupinami nebo jedinci, u kterých se projevilo riziko-

vé chování, nebo jsou vystaveni působení rizikových vlivů. IPP řeší následující témata:

„výchovné problémy, problematické postavení ve třídě či problematické vztahy s vrstevní-


[…]


toţe většina starších ţáků budou mít jiţ partnerské vztahy a je důleţité, aby byli seznámeni

s průběhem domácího násilí a jeho druhy. S tímto bodem souvisí i H1: „Předpokládá se,

ţe dívky mají vlastní zkušenost s domácím násilím více neţ chlapci.“, která se také nepo-

tvrdila a ukázala, ţe většina chlapců měla zkušenost, jak s pozicí oběti, tak svědka. Důvo-

dem tohoto výsledku, můţe být i větší zastoupení muţských účastníků/ respondentů. Na

druhou stranu nepotvrzení této hypotézy ukazuje, ţe je podstatné, zachovat dostatek pro-

storu v programu pro tabuizované téma domácího násilí na muţích. Poslední hypotéza

(H4), předpokládala, ţe více neţ polovina ţáků po absolvování programu bude znát moţné

organizace, na které se můţe obrátit v případě nouze. H4 se potvrdila a 88,9% účastníků si

odneslo potřebné kontakty.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem primární prevence na základních školách se

zaměřením na ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Teoretická část měla za úkol představit pojem prevence a její význam pro společnost.

Dále byla věnována předmětu prevence neboli rizikovému chování a byly zde blíţe popsá-

ny jednotlivé druhy, které řeší školská primární prevence. V následujících kapitolách se

čtenář dozvěděl o koordinaci školské prevence a o jejím vymezení v rámci minimálního

preventivního programu školy. Poslední kapitola popsala ţáky se speciálními vzdělávacími

potřebami dle školského zákona a přiblíţila specifika práce v rámci preventivního progra-

mu.

Praktická část byla věnována tvorbě metodiky programu primární prevence a jeho

realizaci, která proběhla na celém druhém stupni základní školy ve třídách pro ţáky se spe-

ciálními vzdělávacími potřebami. Cílem programu, bylo předat ţákům informace o domá-

cím násilí a syndromu CAN záţitkovou formou. V rámci programu měli ţáci moţnost si

zkusit techniky, které byly jak pohybové a relaxační, tak vzdělávací. Program se snaţil

nejen ţáky informačně vybavit, ale i posílit zdravé sebevědomí ţáků a podpořit je při vy-

jádření negativních emocí, tím, ţe pro ně vytvořil dostatečný a bezpečný prostor pro disku-

zi. Na kvalitativní část navazovalo dotazníkové šetření, které si kladlo za cíl zjistit, zda je

daný program pro ţáky potřebný, srozumitelný a jaké dojmy a informace si z něho odnáší.

Výzkum prokázal, ţe vice neţ polovina ţáků po absolvování programu dokázala

vymezit pojem syndrom CAN. Ohledně informovanosti v otázce domácího násilí bylo pro

ţáky obtíţně zvolit více správných odpovědí. Nejvíce ţáků se všemi správnými odpověď-

mi, bylo v 7. třídě, a to v 71,47%. Ovšem ze všech tříd dokázal kaţdý ţák určit alespoň

jeden znak tohoto jevu, mezi nejčastější ţáci uváděli fyzické (35% odpovědí) a psychické

projevy (30% odpovědí) násilí. V rámci programu je tedy důleţité věnovat více prostoru

pro projevy ekonomického a sexuálního domácího násilí.

Dalším cílem programu bylo předat ţákům kontakty na příslušné organizace, které se

zabývají problematikou syndromu CAN a domácího násilí. Z výzkumu vyplynulo, ţe

88,9% ţáků po programu vědělo na koho se obrátit, konkrétně ţáci uváděli nejčastěji poli-

cii, poté Linku bezpečí a kamarády.

Poslední cil, sledoval, jak velké bylo zastoupení obětí a svědků na programu. Vý-

zkum ukázal, ţe větší zastoupení bylo v pozici svědka (21,70%), do pozice oběti bylo vy-
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staveno 13,10% ţáků. Všichni respondenti, kteří označili, ţe mají osobní zkušenost s do-

mácím násilím, byli muţi.

Praktická část ukázala, ţe i kdyţ ţáci měli určité představy o dané problematice jiţ

před programem, je i přes to důleţité o domácím násilí a syndromu CAN s ţáky hovořit a

zaměřit se na vyvrácení a vysvětlení mýtů, které jsou s tímto tématem spojené. Dále je

nutné v programu více vyzdvihnout informace o typech násilí (hlavně ekonomické a sexu-

ální) a podporovat ţáky v jejich projevu a vyjádření vlastního názoru.
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I. Otázky pouţité v dotazníku

1. Věk:

2. Pohlaví

a) Ţena

b) Muţ

3. Co je Syndrom CAN?

a) Porucha spánku

b) Syndrom týraného, zneuţívaného a zanedbávaného dítěte

c) Ztráta zájmu o oblíbené činnosti

4. Jak můţe probíhat domácí násilí?

a) Facky, kopance, rány pěstí

b) Nadávky, zesměšňování, vyhroţování

c) Zákaz pracovat, omezení přístupu k penězům

d) Nucení k sexu

5. Kde by si vyhledal/a pomoc, pokud by si byl/a oběť domácího násilí?

6. Znal/a jsi nějaké organizace, kam by si se mohl/a obrátit v případě nouze před

programem?

a) Ano

b) Ne

POKUD JSI ODPOVĚDĚL/A ANO: Jaké organizace jsi znal/a před programem?

7. Máš vlastní zkušenost s domácím násilím?

a) Ano, byl/a jsme svědkem domácího násilí.

b) Ano, jako oběť.

c) Ne, ţádnou zkušenost nemám.

8. Vzkaz pro lektorku:
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II. Komiks
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III. Tabulka mýtů
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IV. Ukázka vyplněného komiksu
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V. Ukázka vyplněného dotazníku
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