UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vejvodová, DiS.
Datum narození: 06.01.1994
Identifikační číslo studenta: 31454800

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 482378

Název práce: Primární prevence na základních školách ve třídách pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Hana Dvořáčková
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka představila téma své práce, cíle, teoretickou část a zaměřila se na praktickou část, pohovořila o svých praktických zkušenostech, konkrétních situacích, záměrech a výsledcích své práce, které přehledně shrnula. Vedoucí práce hodnotila práci velmi kladně, dotazovala se na osobní přínos autorky do zpracovávaného projektu, autorka podrobně popisovala. Oponentka též práci hodnotila kladně, autorka její otázky zodpověděla.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: PhDr. Jitka Cintlová, Dr.
Mgr. Lenka Chittussiová
Mgr. Jana Poláčková
PhDr. Hana Dvořáčková